
Número 32 - Jueves, 16 de febrero de 2017

página 306 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
5. Anuncios
5.2. Otros anuncios oficiales

Consejería de eConomía y ConoCimiento

Resolución de 10 de febrero de 2017, de la Secretaría General de Universidades, 
Investigación y Tecnología, por la que se publica un extracto del contenido de la 
Resolución de 20 de diciembre de 2016, por la que se conceden incentivos para 
Proyectos de Aplicación del Conocimiento (Orden de 11 de diciembre de 2007. 
Convocatoria 2012).

Examinadas y resueltas las solicitudes de incentivos para el desarrollo de Proyectos 
de Aplicación del Conocimiento presentadas al amparo de la Orden de 11 de diciembre 
de 2007, por la que se establecen las bases reguladoras del Programa de Incentivos a 
los Agentes del Sistema Andaluz del Conocimiento y se efectúa su convocatoria para el 
período 2008-2013 (BOJA núm. 4, de 5 de enero de 2008), esta Secretaría General de 
Universidades, Investigación y Tecnología

R E S U E L V E

Primero. Hacer público un extracto de la Resolución de fecha 20 de diciembre de 2016, 
conforme al art. 25.6 de la Orden de 11 de diciembre de 2007, por la que se conceden 
incentivos para Proyectos de Aplicación del Conocimiento a las entidades que figuran en 
el Anexo.

Segundo. La Resolución de concesión se encuentra publicada en el sitio web de 
la Consejería de Economía y Conocimiento, ubicado en la siguiente dirección: http://
juntadeandalucia.es/organismos/economiayconocimiento/servicios/ayudas/detalle/70270.
html, sustituyendo dicha publicación a la notificación personal y surtiendo sus mismos 
efectos.

A N E X O

EXTRACTO DE LA RESOLUCIÓN DE 20 DE DICIEMBRE DE 2016, DE LA 
SECRETARÍA GENERAL DE UNIVERSIDADES, INVESTIGACIÓN Y TECNOLOGÍA, 
POR LA QUE SE CONCEDEN INCENTIVOS A PROYECTOS DE APLICACIÓN DEL 
CONOCIMIENTO DE LOS AGENTES DEL SISTEMA ANDALUZ DEL CONOCIMIENTO, 

EN SU CONVOCATORIA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2012

Las entidades que más adelante se relacionan fueron calificadas como Agentes del 
Sistema Andaluz del Conocimiento según lo previsto en el Decreto 254/2009, de 26 de 
mayo, por el que se aprueba el Reglamento por el que se determina la clasificación y 
se regula el procedimiento para la Acreditación y el Registro Electrónico de Agentes del 
Sistema Andaluz del Conocimiento.

El procedimiento a seguir para la concesión de las ayudas públicas o subvenciones 
en régimen de concurrencia competitiva es el previsto en el Título I, Capítulo II, de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y el Capítulo III, Sección 1.ª,  
del Decreto 282/2010, de 4 de mayo, por el que se aprueba el Reglamento de los 
Procedimientos de Concesión de Subvenciones de la Administración de la Junta de 
Andalucía. 00

10
80

09



Número 32 - Jueves, 16 de febrero de 2017

página 307 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
El artículo 15 de la Orden de 11 de diciembre de 2007 prevé el procedimiento de 

concesión en dicho régimen de concurrencia competitiva de las ayudas acogidas a esta 
Orden y el artículo 22 el funcionamiento de la Comisión de Selección Específica y los 
Criterios de selección.

Vista la normativa anteriormente citada, esta Secretaría General de Universidades, 
Investigación y Tecnología, en uso de las atribuciones que tiene conferidas,

D I S P O N E

Conceder a las siguientes entidades, para sus respectivos Proyectos de Aplicación 
del Conocimiento, los incentivos que se relacionan a continuación, correspondientes a la 
convocatoria 2012 de la Orden de 11 de diciembre de 2007.

EXPEDIENTE ENTIDAD PROYECTO
INCENTIVO

CONCEDIDO
(euros)

PI12/2145 FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO ANDALUZ 
DE LA PIEDRA (CTAP)

Poliuretanos en base agua para piedra natural. 
Ecoatings. 588.259,38

PI12/2370 FUNDACIÓN CENTRO TECNOLÓGICO ANDALUZ 
DE LA PIEDRA (CTAP)

Pasta polimérica pétrea (3P): Generación de un nuevo 
material tixotrópico pétreo, su ingeniería de procesos 
y productos. 587.696,88

PI12/1225 UNIVERSIDAD DE SEVILLA Evecom-Comunicaciones PLC para recarga de 
vehículos eléctricos. 32.640,68

PI12/3140 FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PROGRESO 
Y SALUD

Ensayo clínico multicéntrico para la evaluación de 
la seguridad y factibilidad de un medicamento de 
ingeniería tisular alogénico en pacientes con úlceras 
corneales de tipo trófico en estadios avanzados 
refractarias a tratamiento convencional. 89.425,00

PI12/2274 FUNDACIÓN I+D DEL SOFTWARE LIBRE 
(FIDESOL)

Plataforma para la construcción de cuentos y material 
interactivo (INVENTA). 449.928,13

PI12/2956 UNIVERSIDAD DE GRANADA Investigación y desarrollo de nuevas espumas 
terapéuticas. 121.825,75

PI12/3214 FUNDACIÓN PÚBLICA ANDALUZA PROGRESO 
Y SALUD

Ensayo clínico fase I/II multicéntrico, aleatorizado, 
semicruzado, doble ciego para la evaluación de la 
seguridad y factibilidad de la terapia sistémica con 
células mesenquimales dela médula ósea autóloga en 
pacientes con esclerosis múltiple. 441.000,00

PI12/2223 ASOCIACIÓN DE INVESTIGACIÓN Y 
COOPERACIÓN INDUSTRIAL DE ANDALUCÍA - 
F. DE PAULA ROJAS (AICIA)

Is water: sistema inteligente de gestión de redes de 
distribución de agua. 477.422,40

PI12/1795 ASOCIACIÓN DE COSECHEROS 
EXPORTADORES DE FRUTAS Y HORTALIZAS 
DE LA PROVINCIA DE ALMERÍA (COEXPHAL)

Parasitoides autóctonos de larvas de la plaga invasora 
tuta absoluta. 83.814,50

PI12/3004 INSTITUTO ANDALUZ DE PATRIMONIO 
HISTÓRICO

Re-habitar patrimonio contemporáneo y tecnología. 
(Proyecto de actualización tecnológica del patrimonio 
contemporáneo: vivienda social del movimiento 
moderno). 166.506,93

PI12/1923 FUNDACIÓN INNOVARCILLA INN2CER, industrialización para la innovación de 
cerramientos cerámicos. 338.224,50

PI12/2663 INSTITUTO ANDALUZ DE TECNOLOGÍA (IAT) Investigación para la mejora de la sostenibilidad del 
sector de la madera y mueble en Andalucía a través de 
la eco-innovación. 340.897,38

PI12/2712 ASOCIACIÓN PARA EL DESARROLLO DEL 
SISTEMA PRODUCTIVO VINCULADO A LA 
AGRICULTURA ONUBENSE (ADESVA)

Diseño de biosensores para la detección de 
microorganismos patógenos en producto hortofrutícola, 
aplicación empresas agroalimentarias. 152.731,25

PI12/1311 FUNDACIÓN CT ANDALUZ DEL SECTOR 
CÁRNICO (TEICA)

Predicción del comportamiento de listeria 
monocytogenes en productos cárnicos tradicionales a 
través de modelos de microbiología predictiva. 172.401,58

00
10

80
09



Número 32 - Jueves, 16 de febrero de 2017

página 308 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA

EXPEDIENTE ENTIDAD PROYECTO
INCENTIVO

CONCEDIDO
(euros)

PI12/2969 FUNDACIÓN TECNOVA. FUNDACIÓN PARA 
LAS TECNOLOGÍAS AUXILIARES DE LA 
AGRICULTURA

Integración de nuevas tecnologías y su aplicación en 
los servicios energéticos a un invernadero. 369.870,01

PI12/2713 CENTRO TECNOLÓGICO METALMECÁNICO Y 
DEL TRANSPORTE (CETEMET)

Econtainer: optimización ecológica de contenedores 
intermodales. 282.873,62

PI12/2980 CENTRO TECNOLÓGICO DE LA ACUICULTURA 
(CTAQUA)

Acuicultura integrada: una aplicación eco-innovadora 
para los sistemas de producción en Andalucía 
(INTEGRA 2). 370.447,80

PI12/949 INSTITUTO ANDALUZ DE TECNOLOGÍA (por 
absorción de CITMA) Sericum, textrónica aplicada al mobiliario tapizado. 98.936,81

PI12/2442 FUNDACIÓN CT ANDALUZ DEL SECTOR 
CÁRNICO (TEICA)

Aplicación del análisis de imágenes tomadas en 
diferentes rangos del espectro para el estudio y control 
de la calidad y de la vida útil comercial de la carne. 240.159,80

PI12/1920 FUNDACIÓN INNOVARCILLA EFIWALL. Materiales verdes para un sistema 
constructivo eficiente. 323.694,22

PI12/3049 FUNDACIÓN INSTITUTO MEDITERRÁNEO 
PARA EL AVANCE DE LA BIOTECNOLOGÍA Y LA 
INVESTIGACIÓN SANITARIA (FIMABIS)

Efecto de un nuevo suplemento de nutrición enteral 
para insuficiencia renal en prediálisis sobre la 
deplección de masa magra y parámetros de oxidación 
e inflamación. 104.358,04

PI12/3151 FUNDACIÓN CENTRO DE LAS NUEVAS 
TECNOLOGÍAS DEL AGUA (CENTA)

Soluciones sostenibles para el tratamiento de las 
aguas de escorrentía en carreteras andaluzas. 258.457,69

PI12/2352 FUNDACIÓN ANDALTEC I+D+i. FUNDACIÓN 
PARA LA INNOVACIÓN Y EL DESARROLLO 
TECNOLÓGICO DEL PLÁSTICO EN ANDALUCÍA

Desarrollo de reflector solar plástico para captación de 
energía térmica (SOLPLAS). 274.233,13

PI12/2919 FUNDACIÓN CORPORACIÓN TECNOLÓGICA DE 
ANDALUCÍA

Estudio viabilidad de una plataforma TIC para mejorar 
la comercialización hortofrutícola andaluza. 60.798,25

PI12/1166 FUNDACIÓN I+D DEL SOFTWARE LIBRE 
(FIDESOL)

Plataforma de interacción natural para formación 
especializada orientada a la mejora de la productividad 
(PRACTICA). 441.324,62

PI12/1397 INSTITUTO ANDALUZ DE PATRIMONIO 
HISTÓRICO Datos abiertos del patrimonio cultural de Andalucía. 200.605,76

PI12/1945 FUNDACIÓN PARA LA INVESTIGACIÓN 
BIOMÉDICA DE CÓRDOBA (FIBICO)

MEDTEX: Estudio del uso de textiles sanitarios en 
hospitales andaluces. 92.494,58

PI12/2080 FUNDACIÓN CITOLIVA, CENTRO DE 
INNOVACIÓN Y TECNOLOGÍA DEL OLIVAR Y DEL 
ACEITE

Tecnología post-cosecha en la obtención de aceite de 
oliva virgen extra premium. 245.995,00

Sevilla, 10 de febrero de 2017.- El Secretario General, Manuel Torralbo Rodríguez.

00
10

80
09


